
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

245 26/07/2018 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 16 - "Sottomisura 16.5" Tipologia di 
intervento 16.5.1 - Bando approvato con DRD n. 9 del 13.06.2017 (rettificato ed integrato con 
DRD n. 13 del 19.06.2017). Approvazione della graduatoria regionale definitiva

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con  Decisione  n.  C  (2015)  8315  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014 – 2020;

b) con Delibera n. 565 del 24/11/2015 (BURC n. 74 del 7 dicembre 2015) la Giunta regionale ha preso atto
dell’adozione del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014 - 2020 da parte della Commissione
Europea;

c) con Decisione C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 la Commissione Europea ha approvato la modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020, versione 2.2;

d) con DGR n. 134 del 14.03.2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
programma  dello  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014-2020  FEASR  da  parte  della  Commissione
Europea;

e) con Decisione C (2017)  7529 del  8 novembre 2017 la Commissione Europea ha approvato  ulteriore
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020;

f) con DGR n. 715 del 21.11.2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
programma  dello  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014-2020  FEASR  da  parte  della  Commissione
Europea;

g) con  Decisione  C (2018)  1284  del  26 febbraio  2018 la  Commissione  Europea  ha  approvato  ulteriore
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020 approvata con DRD
n. 138 del 13.03.2018;

h) con Decreto Dirigenziale n. 1 del 26/05/2017 sono stati approvati i criteri di selezione delle operazioni ex
art. 49 Reg. (UE) 1305/2013;

i) con DRD n. 21 del 23.06.2017 sono state approvate le “Disposizioni regionali  generali  di applicazione
delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari  nell’ambito delle Misure non
connesse alle superfici e/o agli animali” Versione 1.0;

j) con Decreto Dirigenziale n. 31 del 14/07/2017 sono state approvate le Disposizioni generali - Misure non
connesse alla superficie PSR Campania 2014 – 2020 Versione 2.1;

k) con Decreto Dirigenziale n. 97 del 13/04/2018 sono state approvate le Disposizioni generali - Misure non
connesse alla superficie PSR Campania 2014 – 2020 Versione 3.0;

l) con DRD n. 9 del 13.06.2017, rettificato ed integrato con DRD n. 13 del 19.06.2017 è stato approvato il
bando della tipologia di Intervento 16.5.1, aperto in data 13.06.2017 e chiuso in data 10.08.2017;

m) con DRD n. 125 del 09.05.2018, ai sensi della DGR n. 139/2018 per l’accelerazione della spesa, è stato
definito  il  punteggio  soglia  e  concesso  il  nulla  osta  al  finanziamento  delle  istanze  immediatamente
finanziabili per la tipologia di intervento 16.5.1;

n) con DRD n. 126 del 17.05.2018 (BURC n. 36 del 21 maggio 2018) del STP Caserta; con DRD n. 43 del
18.05.2018 (BURC n. n. 37 del 28 maggio 2018) del STP Avellino; con DRD n. 66 del 17.05.2018 (BURC
n. n. 36 del 21 maggio 2018) del STP Salerno; con DRD n. 63 del 06.06.2018 (BURC n. 44 del 25 giugno
2018) del STP Napoli; con DRD n. 94 del 20.06.2018 (BURC n. 46 del 2 luglio 2018) del STP Benevento,
sono state approvate le Graduatorie Provinciali  Provvisorie delle Domande di  Sostegno a valere sulle
risorse del PSR Campania 2014- 2020 – Misura 16, Tipologia d’intervento 16.5.1;

CONSIDERATO che
-    la dotazione complessiva della Sottomisura 16.5 ammonta a 3 milioni di euro;
-    il bando della tipologia 16.5.1 approvato con DRD n. 9 del 13.06.2017 (rettificato ed integrato con

DRD n. 13 del 19.06.2017) ha previsto una dotazione finanziaria pari a 2 milioni di euro;

VISTO che i Dirigenti dei Soggetti attuatori, all’esito delle istruttorie dei riesami, hanno trasmesso al Responsabile
di Misura centrale gli elenchi definitivi delle domande ammissibili e non ammissibili, con le note:

-    nota STP Caserta prot. n. 376108 del 12.06.2018;
-    nota STP Avellino prot. n. 417520 del 28.06.2018;
-    nota STP Salerno prot. n. 421969 del 02.07.2018;



-    nota STP Napoli prot. n 441100 del 09.07.2018;
-    nota STP Benevento prot. n 455164 del 13.07.2018,

RILEVATO che il Responsabile di Misura centrale ha aggregato gli Elenchi provinciali definitivi delle Domande
di  Sostegno ammissibili  e  non ammissibili  trasmessi  dagli  STP e ha  redatto  la  proposta  di  graduatoria  unica
regionale definitiva, composta dai seguenti elenchi:

-    domande  ammissibili  e  già  finanziate  per  l’applicazione  del  punteggio  soglia  (DRD  n.  125  del
09.05.2018);

- domande ammissibili e finanziabili;
- domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando;
- domande non ammissibili a valutazione.

RILEVATO che sono risultate:
-    n. 24 domande ammissibili per un totale di spesa pubblica pari ad euro 3.302.764,14 e per un totale

di contributo pari a 2.309.368,50, di cui: 
-    n. 20 domande ammissibili e finanziabili per un totale di contributo pari a 1.932.432,75;
-    n. 4 domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando;
-    nessuna domanda non ammissibile per il mancato raggiungimento del punteggio minimo;
-    n. 6 domande non ammissibili a valutazione

TENUTO CONTO che:
a) i partenariati che hanno presentato domanda per la tipologia 16.5.1 sono generalmente costituiti da

un elevato numero di soggetti, tra cui enti pubblici di ricerca, enti territoriali, imprenditori agricoli e che
ciò ha determinato una notevole complessità in sede di svolgimento delle fasi istruttorie e dei controlli
amministrativi;

b) risulta  necessario  ottimizzare  i  costi  amministrativi  già  sostenuti  per  l’istruttoria  delle  domande
presentate a valere sulla tipologia 16.5.1;

c) i progetti ammissibili ma non finanziabili sono risultati ampiamente al disopra del punteggio minimo
per l’ammissibilità;

d) l’esiguità  delle  risorse  finanziarie  residue  della  Sottomisura  16.5  non  rende  sostenibile  il  costo
amministrativo relativo all’apertura di un nuovo bando;

RITENUTO pertanto ragionevole ed opportuno, per le motivazioni soprariportate, incrementare di € 309.368,50
la dotazione finanziaria del bando per consentire il finanziamento di tutte le domande ammissibili; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’incremento della dotazione finanziaria, risultano complessivamente:

a) n.  24  domande  ammissibili  e  finanziabili  per  un  totale  di  spesa  pubblica  pari  ad  euro
3.302.764,14 e per un totale di contributo pari a 2.309.368,50;

b) nessuna domanda non ammissibile per mancato raggiungimento del punteggio minimo;

c) n. 6 domande non ammissibili a valutazione;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della graduatoria unica regionale per la tipologia di
intervento 16.5.1 del  PSR Campania 2014-2020 secondo gli  schemi allegati  che costituiscono parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  la  successiva  esclusione  di  quei
beneficiari  attualmente  oggetto  di  controlli  di  veridicità  delle  autocertificazioni,  qualora  gli  stessi
dovessero dare esito negativo;

CONSIDERATO inoltre che la copertura finanziaria è garantita dalla dotazione del PSR 2014/2020;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati nel presente provvedimento:



1. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  del  bando  della  tipologia  16.5.1  approvato  con  DRD  n.  9  del
13.06.2017  (rettificato  ed  integrato  con  DRD  n.  13  del  19.06.2017)  di  €  309.368,50 per  consentire  il
finanziamento di tutte le domande ammissibili;

2. di  approvare  la  graduatoria  unica  regionale  che individua,  per  la  tipologia  di  intervento  16.5.1  del  PSR
Campania  2014-2020,  per  il  periodo  di  attuazione  13.06.2017  -  10.08.2017,  secondo  gli  allegati  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

2.1 le domande di  sostegno ammissibili  già  finanziate per l’applicazione del  punteggio soglia  (Allegato 1
“Graduatoria  domande  ammissibili  già  finanziate  per  il  raggiungimento  del  punteggio  soglia  -  tipologia
16.5.1”);

2.2  le  domande  di  sostegno  ammissibili  e  finanziabili  (Allegato  2  “Graduatoria  domande  ammissibili  e
finanziabili – tipologia 16.5.1”);

2.3  le  domande  di  sostegno  non  ammissibili  a  valutazione  (Allegato  3  “Domande  non  ammissibili  a
valutazione”);

3. che il numero di beneficiari complessivamente ammessi a finanziamento per il bando di cui al DRD n. 9 del
13.06.2017 (rettificato ed integrato con DRD n. 13 del 19.06.2017) per il suddetto periodo di attuazione, è pari a
n. 24 per una spesa pubblica complessiva di  euro 3.302.764, e per un totale di contributo pari a euro
2.309.368,50;

4. che  i  benefici  concessi  ai  soggetti  individuati  nell’Allegato  1  “Graduatoria  domande  ammissibili  già
finanziate per l’applicazione del punteggio soglia – tipologia 16.5.1” e nell’Allegato 2 “Graduatoria domande
ammissibili e finanziabili – tipologia 16.5.1”, saranno oggetto di apposite Decisioni Individuali di Concessione
dell’Aiuto (DICA) adottati dai Dirigenti dei Servizi Territoriali Provinciali competenti per territorio;

5. che  è  fatta  salva  la  facoltà  di  successiva  esclusione  per  quei  beneficiari  oggetto  di  controlli  delle
autocertificazioni qualora gli stessi dovessero dare esito negativo, clausola da prevedere espressamente nel
DICA qualora, ai sensi della DGR 139/2018, i suddetti controlli non siano stati ancora conclusi;

6. di  dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020” e sul BURC anche ai fini dell’assolvimento
degli adempimenti previsti  dalla Legge Regionale n. 23 del 28707/2017 “Regione Campania Casa di Vetro.
Legge annuale di semplificazione 2017”;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

8. di trasmettere il presente decreto:

 all’Assessore all’Agricoltura;

 al  Dirigente  della  UOD Tutela  della  qualità  e  tracciabilità  dei  prodotti  agricoli  e  zootecnici,  servizi  di
sviluppo agricolo (50.07.06);

 ai servizi territoriali provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;

 ad AGEA - Organismo Pagatore;

F. Diasco

   



Allegato 1  

Graduatoria Regionale - domande ammissibili già finanziate per l’applicazione del punteggio soglia 
APOS. Codice 

Barre 

Numero 

Protocollo 

Data 

Protocollo 

CUAA Beneficiario Spesa 

Ammessa 

Contributo 

Ammesso 

PT. 

Tot. 

Soggetto 

Attuatore 

1 54250371983 AGEA.ASR.2017.939606 10/08/2017 80002050625 COMUNE DI PADULI € 121.950,00 € 85.365,00 100 BENEVENTO 

2 54250371884 AGEA.ASR.2017.939541 10/08/2017 00876220633 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

NAPOLI FEDERICO II 

€ 134.792,49 € 94.354,74 100 SALERNO 

3 54250372080 AGEA.ASR.2017.939621 10/08/2017 00153530621 COMUNE DI MOLINARA € 135.000,00 € 94.500,00 100 BENEVENTO 

4 54250371918 AGEA.ASR.2017.939567 10/08/2017 81000090621 COMUNE DI CERRETO 

SANNITA 

€ 135.000,00 € 94.500,00 100 BENEVENTO 

5 54250372106 AGEA.ASR.2018.71889 05/02/2018 92068890620 AGRONOMI E FORESTALI 

SENZA FRONTIERE DELLA 

CAMPANIA 

€ 140.000,00 € 98.000,00 100 BENEVENTO 

6 54250370852 AGEA.ASR.2017.939038 09/08/2017 80021580651 CONSORZIO DI BONIFICA 

VELIA 

€ 140.235,37 € 98.164,76 100 SALERNO 

7 54250370936 AGEA.ASR.2017.939119 09/08/2017 80021580651 CONSORZIO DI BONIFICA 

VELIA 

€ 140.237,48 € 98.166,23 100 SALERNO 

8 54250371140 AGEA.ASR.2017.939204 09/08/2017 01729610764 FONDAZIONE MEDES € 141.160,95 € 98.812,67 100 SALERNO 

9 54250371637 AGEA.ASR.2017.939476 10/08/2017 00876220633 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

NAPOLI FEDERICO II 

€ 142.050,00 € 99.435,00 100 CASERTA 

10 54250371876 AGEA.ASR.2017.939595 10/08/2017 80001110628 CONFEDERAZIONE ITALIANA 

AGRICOLTORI 

€ 131.730,75 € 99.400,00 95 BENEVENTO 

11 54250371934 AGEA.ASR.2017.939573 10/08/2017 01463740629 ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 

IMPRESE SANNITE 

€ 140.939,60 € 98.657,72 95 BENEVENTO 

12 54250371975 AGEA.ASR.2017.939598 10/08/2017 00168990620 ASSOCIAZIONE 

OLIVICOLTORI SANNITI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA 

€ 142.000,00 € 99.400,00 95 BENEVENTO 



 

  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

Allegato 2 

Graduatoria Regionale - domande ammissibili e finanziabili 
 

APOS. Codice 

Barre 

Numero 

Protocollo 

Data 

Protocollo 

CUAA Beneficiario Spesa 

Ammessa 

Contributo 

Ammesso 

PT. 

Tot. 

Soggetto 

Attuatore 

13 54250371124 AGEA.ASR.2017.939198 09/08/2017 01729610764 FONDAZIONE MEDES € 140.047,80 € 98.043,46 90 CASERTA 

14 54250372098 AGEA.ASR.2017.939623 10/08/2017 92062930620 ASSOCIAZIONE ITALIANA 

PRODUTTORI AMICI DEL SUOLO-

ITALIAN NOTILL FARMERS' 

ASSOCIATION 

€ 141.528,00 € 99.069,60 90 BENEVENTO 

15 54250372056 AGEA.ASR.2017.939618 10/08/2017 03544120656 SOCIETA' AGRICOLA GREEN 

COMPANY DI ANGELA SANTIN E C. 

SNC 

€ 120.021,34 € 84.014,93 85 AVELLINO 

16 54250372064 AGEA.ASR.2017.939616 10/08/2017 03592110617 ARCA 2010 SOCIETA' COOPERATIVA A 

R.L. 

€ 136.962,40 € 95.873,69 85 NAPOLI 

17 54250372023 AGEA.ASR.2017.939610 10/08/2017 03592110617 ARCA 2010 SOCIETA' COOPERATIVA A 

R.L. 

€ 138.563,36 € 96.994,35 85 NAPOLI 

18 54250371108 AGEA.ASR.2017.939201 09/08/2017 03873750750 FONDAZIONE CENTRO EURO - 

MEDITERRANEO SUI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI 

€ 142.603,00 € 99.822,10 85 SALERNO 

19 54250371868 AGEA.ASR.2018.83349 08/02/2018 90059040635 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO 

DI VICO EQUENSE 

€ 142.655,00 € 99.858,50 85 NAPOLI 

20 54250371611 AGEA.ASR.2017.939548 10/08/2017 DRAMNN84D44C129I D'AURIA MARIANNA € 156.806,96 € 100.000,00 85 NAPOLI 

21 54250371892 AGEA.ASR.2017.939575 10/08/2017 97231970589 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 

AGRICOLTURA E L'ANALISI 

DELL'ECONOMIA AGRARIA 

€ 136.685,72 € 95.680,01 80 CASERTA 

22 54250371959 AGEA.ASR.2017.939611 10/08/2017 00876220633 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

€ 135.111,55 € 94.578,08 70 AVELLINO 

23 54250371132 AGEA.ASR.2017.939499 10/08/2017 02887320659 CENTRO UNIVERSITARIO PER LA 

PREVISIONE E PREVENZIONE GRANDI 

RISCHI (C.U. - G.R.I.) 

€ 136.332,37 € 95.432,66 65 SALERNO 

24 54250371215 AGEA.ASR.2017.939535 10/08/2017 DPPFNC52P08H423K DI PIPPO FRANCO € 130.350,00 € 91.245,00 60 CASERTA 



 

Allegato 3 

domande non ammissibili a valutazione 
POS. Codice 

Barre 

Numero 

Protocollo 

Data 

Protocollo 

CUAA Beneficiario Soggetto 

Attuatore 

 54250372114 AGEA.ASR.2017.939625 10/08/2017 SNTNGL71A41C495E SANTIN ANGELA SALERNO 

 54250372049 AGEA.ASR.2017.939626 10/08/2017 95119530657 ASS. COSTIERA 

AMALFITANA RISERVA 

BIOSFERA 

SALERNO 

 54250372122 AGEA.ASR.2018.63621 01/02/2018 97825860584 ASSOCIAZIONE " INNER " NAPOLI 

 54250372031 AGEA.ASR.2017.939613 10/08/2017 03592110617 ARCA 2010 SOCIETA' 

COOPERATIVA A R.L. 

NAPOLI 

 54250371843 AGEA.ASR.2017.939591 10/08/2017 03605110653 TERRA ORTI - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SALERNO 

 54250371207 AGEA.ASR.2017.939427 10/08/2017 00217920644 SOC.COOP.AGRICOLA 

CASTAGNE DI MONTELLA 

AVELLINO 

 


	CASA_DEdipart50dg07uod00_20180000245ver02
	PD20180016854_006829062
	PD20180016854_006829063
	PD20180016854_006829064

